
TANDIL,28/06/2006 
 

RESOLUCION:Nº3058  
 

 

 

VISTO: 

 

 La Reunión de la Junta Ejecutiva celebrada el 

31/05/2005; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que durante la misma se llevó a tratamiento el 

Expte. 1-23868/2005 -Cuerpo 1, mediante el cual se analizó 

la Ordenanza Nº2760/99 relativa a la Reglamentación para la 

acreditación de Proyectos de Investigación y Desarrollo.- 

 

 Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología 

efectuó el llamado a presentación de nuevos proyectos de 

investigación y posteriormente procedió a efectuar las 

correspondientes evaluaciones de acuerdo con la mencionada 

normativa.- 

 
 Que el Decreto Nº 2427/93 de creación del Programa 

de Incentivos, la Resolución Ministerial Nº 811 del 16 de 

mayo de 2003 por la que se aprobó el MANUAL DE 

PROCEDIMIENTOS del PROGRAMA DE INCENTIVOS A LOS DOCENTES 

INVESTIGADORES y su modificatoria 218 del 12 de marzo de 

2004, reconocen a las Universidades Nacionales como 

Entidades habilitadas para la acreditación de Proyectos de 

Investigación.- 

 

//… 

 

 



Nº  

 

 

// 

Que de acuerdo a las facultades otorgadas por la 

Ordenanza Nº 2560/99 en el Inciso I.c.) titulado 

Acreditación, Art. 19º y Art. 20º, esta Secretaría de 

Ciencia, Arte y Tecnología autoriza la prórroga de 8 

proyectos hasta el 31 de Diciembre de 2005, habiéndose 

tenido en cuenta lo siguiente: 1º) la presentación en tiempo 

y forma de la nota con la solicitud de prórroga por parte de 

los Sres. Directores; 2º) la adecuada fundamentación de la 

misma; 3º) que en la evaluación de los Informes de Avance 

2003/2004, en el marco del Programa de Incentivos a Docentes 

- Investigadores, la Comisión Evaluadora actuante aprobó las 

actividades desarrolladas en los citados proyectos. 

 

Que las Comisiones de Investigación y Posgrado y de 

Presupuesto y Hacienda recomiendan aprobar la propuesta de 

referencia.- 

 

 Que los señores Consejeros Superiores, en reunión 

del día de la fecha, aconsejan el dictado de la Ordenanza 

correspondiente.-   

 

 Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por 

el Art. 28º, Inc. a) del Estatuto de la Universidad, 

aprobado por Resolución Ministerial Nº 2672/84 y modificado 

por la Honorable Asamblea Universitaria; 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

R E S U E L V E 

 

///… 

 

 



 
Nº  

 

 

 

/// 

 

 

ARTICULO 1º: Apruébase la acreditación de los proyectos de 

Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el 

ámbito de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia 

de Buenos Aires en el período comprendido entre el 

01/01/2005 y hasta el 31-12-2005, 31/12/2006 o 31/12/2007 

respectivamente, detallados en el Anexo que integra la 

presente.- 

 

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y 

archívese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Nº    
A N E X O  I 

Proyectos de Investigación aprobados a partir del 01-01-2005 

y hasta 31-12-2006,31-12-2007 ó 31/12/2008.- 

 

FACULTAD DE AGRONOMÍA 

(03/A148) - PROGRAMA DE ESTUDIOS AGROAMBIENTALES DEL CENTRO 

BONAERENSE. 

Director: Pazos, Mabel Susana. DNI 5.764.907 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/A148 *: 

 

* Evaluación del impacto climático y de la variabilidad climática sobre la producción 

agropecuaria de la región central de la Pcia. de Bs. As. 

Director: Navarro Duymovich, Miguel Angel. DNI 8.487.269 

 

* El medio edáfico y la dinámica ambiental en el centro de la Provincia de Buenos Aires. 

Director: Pazos, Mabel Susana. DNI 5.764.907 

 

* Zonificación ecológica y ordenamiento de la vegetación en el sector serrano de Azul 

con perspectivas de conservacion In Situ y Ex Situ. 

Director: Requesens, Eduardo. DNI 11.490.968 

 

(03/A149) - CALIDAD NUTRITIVA DEL SILAJE DE PLANTA ENTERA DE 

SORGO. 

Director: Freddi, Angel Javier. DNI 13.952.352 

Codirector: Arzadún, Martín Juan. DNI 11.250.077 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/A150) - CONTROL DE PLAGAS LOS CULTIVOS DE TRIGO Y SOJA EN LA 

ZONA CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Juan, Víctor Fabián. DNI 16.823.921 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/A151) - ESTUDIO DE LAS PRINCIPALES ENFERMEDADES DE LOS 

CULTIVOS DE TRIGO (TRITICUM AESTIVUM) Y SOJA (GLYCINE MAX), EN LA 

ZONA CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Monterroso, Liliana. DNI 16.752.954 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 



 

 (03/A152) - GENETICA Y MEJORAMIENTO COMPARATIVO DE LA FAMILIA 

POACEAE. 

Director: Rogers, William John. DNI 60.164.264 

Codirector: Sacido, Mónica Benita. DNI 10.059.723 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 

 

 



FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 

(03/B118) - MODELO OPERATIVO INTEGRADOR DE MEJORA 

ORGANIZACIONAL: CASOS DE PYMES DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE 

BUENOS AIRES. 

Director: Lorenzo, Carlos. DNI 5.390.653 

Codirector: Camio, María I. DNI 21.871.574 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/B119) - APLICACIÓN DE TECNICAS AVANZADAS PARA LA MEJORA DE LA 

EFICIENCIA DE LAS PYMES. 

Director: Corres, Guillermo. DNI 8.429.957 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/B120) - CAPITAL INTELECTUAL: VALUACION Y EXPOSICION EN  

EMPRESAS PYME DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES. 

Director: Tesoro, José Luis. DNI 4.519.645 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/B121) - EL POSICIONAMIENTO BASADO EN LA CULTURA DEL 

CONSUMIDOR: UNA COMPARACION ENTRE CHILE Y ARGENTINA. 

Director: Diez, Mauricio DNI 13.824.370; Torres, Eduardo.  

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

(03/B122) - INNOVACION, TECNOLOGÍA Y GESTIÓN EN LA REGION CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES: ESCENARIOS Y PROPUESTAS 

SECTORIALES. 

Director: Rébori, Alfredo. DNI 14.416.162 

Codirectores: Legato, Ana. DNI 6.132.870; Ribero, Andrea.  

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

 

(03/C160) - PROGRAMA DE INVESTIGACION  ASISTENCIA PERSONALIZADA A 

TRAVÉS DE AGENTES INTELIGENTES. 

Director: Amandi, Analía. DNI 17.666.758 

Codirector: Campo, Marcelo. DNI 16.924.708 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/C160 *: 

 

* Generación de perfiles de usuario para asistencia personalizada. 

Director: Amandi, Analía. DNI 17.666.758 

 

*  Asistencia personalizada en diseño de software conducido por la arquitectura. 

Director: Campo, Marcelo. DNI 16.924.708 

 

*  Perfiles de usuario a través de aspectos. 

Director: Marcos, Claudia. DNI 2.478.316 

 

(03/C161) - ESTUDIO ALGEBRAICO DE LÓGICAS MODALES Y 

MULTIVALUADAS. 

Director: Celani, Sergio. DNI 16.422.639 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C162) - REPRESENTACIONES DE GRUPOS DE REFLEXIONES. 

Director: Araujo, José Orlando. DNI 10.703.051 

Codirector: Bigeón, Juan José. DNI 17.769.089 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

(03/C163) - LA DINÁMICA DEL APRENDIZAJE MEDIADO POR COMPUTADORA 

(AMC) EN AMBIENTES COLABORATIVOS EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA. 

Director: Santos, Graciela. DNI 14.401.836 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C164) - OPERADORES EN MÓDULOS SOBRE ALGEBRAS DE BANACH. 

Director: Peña, Carlos. DNI 13.878.652 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 

 

 



(03/C165) - PROPAGACION DE LUZ EN MEDIOS TURBIOS CON APLICACIONES 

BIOMEDICAS. 

Director: Di Rocco, Héctor Oscar. DNI 10.612.630 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C166) - EDUCACION EN MATEMÁTICA Y FÍSICA, PROFESORES, 

ALUMNOS, CONOCIMIENTO E INSTITUCION, BUSCANDO EL ÉXITO 

ACADÉMICO. 

Director: Otero, María Rita. DNI 14.842.779 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C167) - CONSTRUCCION DE LOS CONOCIMIENTOS CIENTIFICO Y 

ESCOLAR: MEDIADORES SEMIOTICOS. 

Director: Stipcich, María Silvia. DNI 14.842.595 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C168) - PRODUCTOS DE DISTRIBUCIONES Y TRANSFORMACIONES 

GENERALIZADAS. 

Director: Aguirre, Manuel A. DNI 18.675.956 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C169) - GEOMETRÍA DIFERENCIAL E INTEGRAL SEMI- RIEMANNIANA. 

Director: Birman, Graciela S. DNI 5.618.610 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C170) - APLICACIÓN DEL ESTUDIO DE PARÁMETROS MAGNÉTICOS DE 

SEDIMENTOS LACUSTRES Y SUELOS EN LA RESOLUCION DE PROBLEMAS 

PALEOMAGNÉTICOS Y DE CONTAMINACION. 

Director: Gogorza, Claudia S. G. DNI 17.468.843 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/C171) - REPRESENTACIONES DE GRUPOS REDUCTIVOS. 

Director: Bratten, Timothy. DNI 60.210.395 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 

 

 

 



(03/C172) - PROPIEDADES MECANICAS Y TRANSFORMACIONES DE FASE EN 

ALEACIONES. 

Director: Cuniberti, Adela María. DNI 14.626.346 

Codirector: Romero, Ricardo. DNI 5.392.603 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/C173) - LASERES DE SEMICONDUCTOR DE CAVIDAD VERTICAL Y 

EMISION SUPERFICIAL MULTIMODO POLARIZADOS. 

Director: Ranea Sandoval, Héctor F. DNI 8.011.040 

Codirector: Torre, María S. DNI 13.244.551 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

 (03/C174) - SISTEMA GENERADOR DE PULSOS BREVES DE RAYOS X DUROS 

Y BLANDOS Y NEUTRONES DE FUSIÓN. ESTUDIO Y APLICACIONES. 

Director: Milanese, María Magdalena. DNI 5.423.717 

Codirector: Niedbalski, Jorge Julio.  

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 
 

(03/C175) - PROPIEDADES ÓPTICAS DE MEDIOS TURBIOS, DE INTERÉS EN 

BIOLOGÍA Y MEDICINA. 

Director: Pomarico, Juan Antonio. DNI 14.187.615 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 
 

(03/C176) - ESPECTROSCOPIA LÁSER APLICADA: MEDICIÓN DE TRAZAS 

ATÓMICAS EN LÍQUIDOS, GASES  Y SÓLIDOS. 

Director: Bertuccelli, Graciela. DNI 10.418.299 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 
 

(03/C177) - SOLIDIFICACION CONTROLADA Y PROCESOS. 

Director: Fornaro, Osvaldo. DNI 17.221.071 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 
 

(03/C178) - ESTUDIOS AMBIENTALES Y GEOMAGNÉTICOS DE SEDIMENTOS 

RECIENTES DE LA REPUBLICA ARGENTINA. 

Director: Sinito, Ana María. DNI 6.231.437 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 
 

 

 

 

 



(03/C179) - ESTUDIOS BASICOS Y APLICADOS DE LAS CORRIENTES DE 

GRAVEDAD. 

Director: Thomas, Luis Pablo. DNI 12.970.547 

Codirector Marino, Beatriz. DNI 13.868.811 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 
 

(03/C180) - NANOPRECIPITADOS Y NANOHUECOS EN MATERIALES DE 

AVANZADA. 

Director: Somoza, Alberto. DNI 13.075.385 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 (03/C181) - PROGRAMA MODELIZACION PARA EL MANEJO SOSTENIBLE DE 

ECOSISTEMAS ACUATICOS CONTINENTALES. 

Director: Canziani, Ana Graciela. DNI 6.223.948 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/C181 *: 

 

* Uso responsable de ecosistemas acuáticos pampeanos a través del conocimiento de 

patrones estructurales y funcionales. 

Director: Sanzano, Pablo. DNI 14.319.264 

Codirector: Díaz, Oscar. DNI 5.512.683 

 

* Aplicación de modelos matemáticos como herramientas de análisis de ecosistemas 

acuáticos continentales. 

Director: Ferrati, Rosana. DNI 14.158.326 

 

* Impacto de las variaciones del nivel de agua sobre la biodiversidad de los humedales 

del Iberá. 

Director: Canziani, Ana Graciela. DNI 6.223.948 

 

(03/C138) - CALCULO EN CARACTERISTICA POSITIVA. * 
Director: Aguado, José Luis. DNI 8.419.428 

Fecha de Acreditación: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 

* Solicitud de prórroga. 



FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

 

(03/D192) - ESTUDIOS SOBRE LA INTERVENCION EN TRABAJO SOCIAL: 

GESTION DE RECURSOS Y TRABAJO EN RED. 

Director: Oliva, Andrea A. DNI 14.902.359 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/D193) - GESTION Y CONSERVACION DE ECOSISTEMAS EN LA PAMPA 

AUSTRAL. 

Director: Kristensen, María Julia. DNI 12.394.023 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/D194) - DIAGNOSTICO MEDIO AMBIENTAL A PARTIR DEL ANALISIS DEL 

USO DEL SUELO -  DEL SECTOR S-SE DE LA CIUDAD DE TANDIL. 

Director: Ulberich, Ana Cristina. DNI 16.713.158 

Codirector: Bernabé, María Angélica. DNI 4.824.041 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008  

 

(03/D195) - SISTEMA DE EVALUACION DE IMPACTOS TERRITORIALES DE 

LAS POLITICAS PUBLICAS DE DESARROLLO LOCAL SUSTENTABLE EN EL 

MUNICIPIO DE TANDIL. 

Director: Erbiti, Cecilia Haydée. DNI 13.769.692 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/D196) - POLITICAS EXTERIORES COMPARADAS DE AMERICA LATINA, 

REGIONALISMO Y SISTEMA MUNDIAL (1990-2005). 

Director: Bernal Meza, Raúl Antonio. DNI 92.288.870 

Codirector: Quintanar, Silvia. DNI 6.416.240 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/D197)  DIAGNOSTICO INTEGRAL DEL RECURSO HIDRICO EN EL PARTIDO 

DE TANDIL. PAUTAS PARA SU GESTION SUSTENTABLE. 

Director: Ruiz de Galarreta, Victor A. DNI 8.424.972 

Codirector: Banda Noriega, Rosana  

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 

 

 

 



(03/D198) - LA CONFORMACION DE UN ESPACIO SERRANO COMO 

CORREDOR TURISTICO SUSTENTABLE. 

Director: Fernández, Guillermina. DNI  23.183.793 

Codirector: Ricci, Susana Esther. DNI 11.870.833 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/D199) - ZONIFICACION ECOLOGICO-PAISAJISTICA Y ORDENAMIENTO 

AMBIENTAL. 

Director: Sánchez Roberto O. DNI 4.208.777 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/D200) - PROGRAMA EL CAMPO DE LA EDUCACION: LOGICAS DE 

CONFIGURACION Y PRACTICAS EN EL "NUEVO" CAPITALISMO. 

Director: Corbalán, María Alejandra. DNI 10.373.828 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/D200 *: 

 

* Tramas, escenarios y lógicas de la regulación socio educativa desde el Siglo XX. 

Director: Corbalán, María Alejandra. DNI 10.373.828 

 

* Universidad, disciplinas y sujetos. Procesos de constitución y transformación. 

Director: García, Lucía Beatriz. DNI 11.803.610 

 

* Universidad, reforma y cambio a fines del Siglo XX. Políticas, procesos y prácticas. 

Director: Araujo, Sonia Marcela. DNI 14.913.188 

 

(03/D201) - PROGRAMA TERRITORIO Y SOCIEDAD EN ARGENTINA: ANALISIS 

A DIFERENTES ESCALAS EN EL PERIODO ACTUAL. 

Director: Lan, Diana G. DNI 12.632.965 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/D201 *: 

 

* La fragmentación territorial a partir de las lógicas globales- locales. 

Director: Lan, Diana G. DNI 12.632.965 

Codirector: Basconcelo, José M. DNI 16.781.985 

 

* Cambios en la calidad de vida y nivel de vida de la Argentina entre 1991-2001. 

Vulnerabilidad social y ambiental urbana actual. 

Director: García, María Celia. DNI 13.824.508 

Codirector: Fernández Equiza, Ana. DNI 14.122.678 

 



(03/D202) – PROGRAMA SUJETOS QUE APRENDEN Y SUJETOS QUE ENSEÑAN 

EN LA UNIVERSIDAD. DESCRIPCION DE LAS CONDICIONES DE UN 

ESCENARIO ESPECIFICO. 
Director: Albarello, Lydia. DNI 4.634.729 

Fecha de Acreditación: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/D202 *: 

 

* Nuevos escenarios de aprendizaje en la educación superior. Actividades articuladas de 

docentes y alumnos. 

Director: Albarello, Lydia. DNI 4.634.729 

Codirector: Rímoli, María del Carmen. DNI 13.672.786 

 

* La formación universitaria desde la perspectiva de los alumnos avanzados de la 

Facultad de Ciencias Humanas. 

Director: Balduzzi, Matilde. DNI 13.244.191 

 

(03/D203) – PROGRAMA DE INVESTIGACION Y ESTUDIO SOBRE POLITICA Y 

SOCIEDAD. 
Director: Fernández Soto, Silvia. DNI 20.775.474 

Fecha de Acreditación: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/D203 *: 

 

* Políticas sociales, estado y sociedad civil. Análisis de sus relaciones en la argentina 

actual. 1980-2005. 

Director: Fernández Soto, Silvia. DNI 20.775.474 

 

* Trabajo y trabajadores. Análisis histórico de la composición y las formas en las cuales 

se realiza el trabajo en la sociedad actual. Un estudio de caso: el partido de Tandil, 1980-

2005. 

Director: Fernández Soto, Silvia. DNI 20.775.474 

Codirector: Tripiana, Jorge. DNI 14.913.348 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(03/D204) - PROGRAMA ESTADO, DESARROLLO Y POLITICAS PUBLICAS. 

Director: José M. Araya 

Fecha de Acreditación: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/D204 *: 

 

* Políticas públicas de Ciencia y Tecnología en la sociedad de la información. 

Implicancias para Argentina y el MERCOSUR. 

Director:  Piñero, Fernando. DNI 14.629.988 

 

* Políticas públicas de inserción internacional. Oportunidades para Argentina en un 

mundo en transformación. 

Director: Colombo, Sandra. DNI 18.295.041 

 

* Políticas sociales, organizaciones públicas no estatales y participación ciudadana. 

Director: Rossi, Adriana. DNI 14.626.306 

 
(03/D179) – LA FORMACION COMO PRACTICA DE SI. FUNDAMENTOS ETICOS 

Y ESTETICOS DE LA EDUCACION COMO ESTRATEGIA DE 

GUBERNABILIDAD. * 
Director: Russo, Hugo A. DNI 4.631.299 

Fecha de Acreditación: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Solicitud de Prórroga. 



FACULTAD DE INGENIERÍA 

 

(03/E126) - CARACTERIZACION ELECTROQUIMICA DE MATERIALES. 

Director: Kessler, Teresita. DNI 11.639.555 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/E127) - INCERTIDUMBRE Y ESTIMACION DE PARAMETROS EN MODELOS 

DE CAUDALES EXTREMOS Y DE CALIDAD DEL AGUA. 

Director: Seoane, Rafael.  

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/E128) - TECNOLOGÍA DE SEMILLAS. 

Director: Nolasco, Susana María. DNI  12.710.490 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/E129) - OPTIMIZACION ENERGETICA Y CONTROL INTELIGENTE PARA UN 

DESARROLLO SUSTENTABLE. 

Director: Acosta, Gerardo Gabriel. DNI  16.759.419 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

 

(03/F123) - PROGRAMA INCUAPA. INVESTIGACIONES ARQUEOLOGICAS Y 

PALEONTOLOGICAS DEL CUATERNARIO PAMPEANO. 

Director: Politis, Gustavo Gabriel.  DNI 11.651.014 

Codirector: Prado, José Luis. DNI 13.581.025 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/F123 *: 

 

* Adaptación humana y trayectoria histórica de las poblaciones humanas durante el 

Pleistoceno final y Holoceno en el área interserrana bonaerense. 

Director: Politis, Gustavo Gabriel. DNI 11.651.014 

 

* Tafonomia y procesos de formación de sitios en el área interserrana bonaerense. 

Director: Gutiérrez, María A. DNI 20.351.677 

 

* Investigaciones arqueológicas en el Valle Inferior del Río Colorado, Pcia. de Buenos 

Aires. 

Director: Martínez, Gustavo. DNI 17.429.360 

 

* Investigaciones arqueológicas en la Costa Norpatagónica, golfo San Matias, Pcia. de 

Río Negro. 

Director: Borella, Florencia.  

Codirector: Favier Dubois, Cristian M.  

 

* Paisajes ecotonales y paisajes sociales en el centro- sur pampeano. Areas de Lihué 

Calel, Valles Transversales y bajos sin salida. 

Director: Berón, Mónica. DNI 12.728.406 

Codirector: Curtoni, Rafael. DNI 20.387.153 

 

* Paleontología, patrimonio y sociedad 

Director: Prado, José Luis. DNI 13.581.025 

 

 (03/F124) - LA PRODUCCION DE COMIDA: CONSUMO PUBLICO Y 

DOMESTICO. RITUALES, CEREMONIAS Y FIESTAS EN SOCIEDADES PRE-

ESTATALES DEL NOROESTE ARGENTINO. 

Director: Williams, Verónica I. DNI 12.981.913 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 

 

 

 



(03/F125) - PROGRAMA ESTUDIO DE LOS PROCESOS SOCIOCULTURALES Y 

DESARROLLO LOCAL EN LA REGION PAMPEANA. 

Director: Ringuelet, Roberto. DNI 4.629.769 

Codirector: Villafañe, Alicia G. DNI 6.079.060 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/F125 *: 

 

* Desarrollo, conocimiento y patrimonio. 

Director: Villafañe, Alicia. DNI 6.079.060 

 

* Modelos de desarrollo y disputa política en contextos de vulnerabilidad social. 

Director: Sabarots, Horacio. DNI 10.617.498 

 

* Antropología medica y salud mental en el partido de Olavarria. 

Director: Sarlingo, Marcelo. DNI 16.271.509 

 

* Resguardo e intervención sobre el patrimonio industrial tangible e intangible del partido 

de Olavarria. 

Director: Paz, Carlos. DNI 11.237.112 

 

* Evolución de la planta urbana de Olavarria: el impacto socio-ambiental de los conjuntos 

de viviendas económicas. 

Director: Mineo, Néstor. DNI 5.498.259 

 

 



FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

 

(03/H183) - APORTES FARMACOLOGICOS PARA OPTIMIZAR EL CONTROL 

ANTIPARASITARIO EN PRODUCCION ANIMAL. 

Director: Lanusse, Carlos E. DNI 12.967.482 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H184) - AUMENTO DE LA EFICIENCIA DE TÉCNICAS APLICADAS A LA 

REPRODUCCIÓN EN RUMIANTES 

Director: Callejas, Santiago S. DNI 13.877.167 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H185) - ESCHERICHIA COLI VEROCITOTOXIGENICO. 

Director: Parma, Alberto Ernesto. DNI 4.641.926 

Codirectores: Lucchesi, Paula M.A. DNI 18.657.125, Padola Nora L. DNI 16.623.543 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H186) - PROGRAMA BIOLOGIA DE CITOESQUELETO. 

Director: Rodríguez, Julio Armando. DNI 7.987.071 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/H186 *: 

 

*Correlación entre la actividad antimicrotubular y la manifestación de fenómenos de 

resistencia a triclabendazole en fasciola hepatica. 

Director: Rodríguez, Julio Armando. DNI 7.987.071 

 

* Estudios morfofisiológicos de la Pars Tuberalis de la Hipófisis en especies domésticas y 

de laboratorio. 

Director: Alzola, Ricardo. DNI 12.059.167 

 

* Estudio citohistológico del desarrollo pre y posnatal del ovario y órganos tubulares del 

sistema reproductor hembra del coipo (Myocastor Coypus). 

Director: Felipe, Antonio. DNI 14.748.375 

 

(03/H187) - ESTUDIOS MACROSCOPICOS Y MICROSCOPICOS DE LA CAVIDAD 

ABDOMINOPELVICA DE LOS CAMELIDOS SUDAMERICANOS. 

Director: Ghezzi, Marcelo D. DNI 11.158.246 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 



(03/H188) - METABOLISMO PROTEICO EN RUMIANTES ALIMENTADOS CON 

DIETAS RICAS EN NITRÓGENO DE RÁPIDA DISPONIBILIDADS RUMINAL 

Director:  Milano, Guillermo. DNI 13.744.385 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 
 

(03/H189) - TOXICOLOGÍA DE SUSTANCIAS NATURALES Y SINTÉTICAS. 

Director: Tapia, María Ofelia. DNI 10.470.824 

Codirector: Soraci, Alejandro. DNI 14.047.811 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H190) - PROGRAMA ESTUDIO DE FACTORES DE RESISTENCIA NATURAL 

DEL HOSPEDADOR A LA INFECCION POR RETROVIRUS. SU APLICACIÓN AL 

CONTROL DE LA INFECCION POR EL VIRUS DE LA LEUCOSIS BOVINA (BLV). 

Director: Esteban, Eduardo. DNI 8.003.306 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/H190 *: 

 

* Estudio de los mecanismos de resistencia natural del hospedador que controlan la 

infección por el virus de la leucemia bovina (BLV). 

Director: Esteban, Eduardo. DNI 8.003.306 
 

* Relación entre la carga proviral, características de la cepa viral infectante, respuesta 

inmune humoral y de la leucosis bovina (BLV). 

Director: Ceriani, María Carolina. DNI 17.468.983 

 

(03/H191) - BIOLOGÍA CELULAR EN TOXICOLOGÍA AMBIENTAL 

Director: Najle, Roberto. DNI 8.409.461 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (03/H192) - PROGRAMA PROMIEL III. INVESTIGACION Y DESARROLLO 

TECNOLÓGICO PARA LA PRODUCCION DE MIEL LIBRE DE 

CONTAMINANTES. 

Director: Bedascarrasbure, Enrique Luciano. DNI 12.059.471 

Codirector: Palacio, María Alejandra.  

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/H192 *: 

 

* Sanidad y estudio de la dinámica de moléculas contaminantes en colmenas de Apis 

Mellifera. 

Director: Basualdo, Marina. DNI 18.594.107 

 

* Caracterización y preservación de materiales genéticos de Apis Mellifera tolerantes a 

enfermedades y enemigos. 

Director: Bedascarrasbure, Enrique Luciano. DNI 12.059.471 

 

(03/H193) - ESTUDIO DE LA INMUNOPATOGENESIS DE LOS 

MICROORGANISMOS QUE AFECTAN A LA REPRODUCCION. 

Director: Soto, Pedro. DNI 10.808.635 

Codirectores: Catena, María DNI 11.803.521; Monteavaro, Cristina. DNI 13.824.562; 

Echevarría, Hilda. DNI 10.228.642; Estein, Silvia. DNI 20.296.052 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H194) - PROGRAMA PRODUCCION ANIMAL EN SISTEMAS PASTORILES. 

CONSUMO, EFICIENCIA DE UTILIZACION DE NUTRIENTES, CALIDAD DE 

CARNE Y MODELIZACION 

Director: Gonda, Horacio Leandro. DNI 12.573.255 

Codirector: Hidalgo, Liliana Graciela DNI 6.551.857 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/H194 *: 

 

* Conducta ingestiva, consumo y eficiencia de utilización de nutrientes en bovinos en 

pastoreo. 

Director: Gonda, Horacio Leandro. DNI 12.573.255  

 

* Efecto del sexo y del peso de la canal sobre la calidad de la canal y carne de ovinos de 

la raza correidale. 

Director: González, Carlos A. DNI 4.994.966 

 

* Modelización de sistemas de producción de ovinos en pastoreo. 

Director: Rubio, Roberto Adolfo. DNI 13.256.539 

 



(03/H195) - ANALISIS ESTADISTICO Y EPIDEMIOLOGICO DE LAS 

ENFERMEDADES QUE AFECTAN LOS ANIMALES DOMESTICOS: CON 

ENFASIS EN LA SALUD ANIMAL Y ZOONOSIS. 

Director: Rodríguez, Edgardo M. DNI 12.201.876 

Codirector: West, Margarita. DNI 10.470.725 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007  

 

(03/H196) - PROGRAMA SISTEMAS PRODUCTIVOS DE LECHE. INCREMENTO 

DE COMPETITIVIDAD DE LA PRODUCCION PRIMARIA DE LECHE COMO 

APORTE AL CRECIMIENTO DE LAS EXPORTACIONES. 

Director: Dick, Alberto. DNI 11.331.103 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/H196 *: 

 

* Análisis epidemiológico de la calidad de la leche en establecimientos de la cuenca mar 

y sierras. 

Director: Micheo, Cristina. DNI 13.244.603 

 

* Efecto del tratamiento intramamario post parto de la mastitis subclinica en la 

performance reproductiva de rodeos pastoriles con partos estacionados y continuos. 

Director: Micheo, Cristina. DNI 13.244.603 

 

* Prevención del síndrome diarreico en terneros. 

Director: Bilbao, Graciela Noemí. DNI 14.629.847 

 

* Investigación diagnostica de sistemas de producción en cuenca mar y sierras. 

Director: Dick, Alberto. DNI 11.331.103 

 

* Eficiencia reproductiva entre vacas y rodeos lecheros e identificación de factores de 

riesgo que la afectan. 

Director: Dick, Alberto. DNI 11.331.103   

 

* Análisis genético por proteína de la población nacional Holando Argentino. 

Director: Andere, Cecilia Irene. DNI 12.632.846 

 

* Análisis genético de la longevidad funcional en la raza Holando Argentino. 

Director: Casanova, Daniel Eliseo. DNI 17.511.657 

 

 

 

 

 

 



(03/H197) - VIRUS QUE AFECTAN SISTEMAS PRODUCTIVOS BOVINOS: BVDV/ 

BHV-I . COMPORTAMIENTO EPIDEMIOLOGICO EN DISTINTAS ESPECIES 

RUMIANTES. 

Director: Gogorza, Lidia. DNI 11.158.496 

Codirector: Di Santo, Mónica. DNI 10.101.817 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H198) - EPIDEMIOLOGIA Y CONTROL DE LAS ENFERMEDADES 

PARASITARIAS DE LOS ANIMALES DOMESTICOS. 

Director: Fiel, Cesar Alberto. DNI 10.738.913 

Codirector: Saumell, Carlos Alfredo. 12.152.475 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H199) - INVESTIGACION EVALUATIVA DEL PROGRAMA ARTICULATORIO 

Y DEL DESEMPEÑO ACADEMICO EN LOS PRIMEROS AÑOS DE LA CARRERA 

DE MEDICINA VETERINARIA. 

Director: Di Santo, Mónica Ines. DNI 10.101.817 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 

 

(03/H200) - DESARROLLO Y EVALUACION DE UN SIMULADOR DINÁMICO 

CLIMA-DEPENDIENTE DE EMPRESAS GANADERAS PREDOMINANTEMENTE 

PASTORILES. 

Director: Machado, Claudio. DNI 18.104.622 

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 



RECTORADO 
 

(03/I019) -  REVISION Y RETROALIMENTACION DE EXAMENES FINALES 

PARA LA ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL LENGUA EXTRANJERA. 
Director: Moreno, Anisia DNI 4.213.923 

Fecha de Acreditación: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2008 



ESCUELA SUPERIOR DE DERECHO 

 

(03/J005) - APORTES DEL DERECHO PRIVADO PARA EL MEJORAMIENTO DE 

LA CALIDAD DE VIDA. 

Director: Nicolau, Noemí Lidia. DNI 4.488.056 

Codirector: Hernández, Carlos. DNI 17.773.165  

Fecha de Inicio: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2007 

 

(03/J003)– NUEVAS RESPUESTAS JURIDICAS PARA LA DEFENSA DEL 

CONSUMIDOR (TEORIA Y PRACTICA). * 

Director: Nicolau, Noemi Lidia. DNI 4.488.056 

Codirector: Hernández, Carlos. DNI 17.773.165 

Fecha de Acreditación: 01/01/2006 

Fecha de Finalización: 31/12/2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Solicitud de prórroga. 



  

 


